CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE SANTOS – CMDCA

Lei Municipal nº 736/91
COMUNICADO 02/2016 - CMDCA

 O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente de Santos – CMDCA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei 736/91, em conformidade com o Edital 01/2015 - CMDCA, que dispõe sobre a seleção
de projetos a serem financiados com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e  do  Adolescente,  PUBLICA  a  relação  dos  projetos  aprovados  na  Assembléia  Geral
Extraordinária de 24 de fevereiro de 2016, a saber:

Nº Organização Social Projeto Valor

1 Fundação SETTAPORT Projeto  Esportivo
Educacional
SETTAPORT

R$ 188.839,00

2 Associação  Beneficente  Mãos
Entrelaçadas

Projeto  Entre  Laços  de
Família

R$ 284.799,00

3 CONCIDADANIA Protagonismo  e
Cidadania:  Uma
Construção Permanente

R$ 321.766,00

4 Associação Brasileira  de Educação
e Cultura – ABEC

Projeto ECA – Educação
Cuidado  e  Afeto  na
Primeira Infância

R$ 80.353,00

5 Secretaria  Municipal  de  Defesa  da
Cidadania

Programa  Rádio  e
Educomunicação  nas
Escolas

R$ 134.520,14

6 Secretaria Municipal de Segurança Projeto  Educação
Cidadã

R$ 154.389,00

7 Centro  de  Aprendizagem  e
Mobilização Profissional  e  Social  –
CAMPS

Projeto  Construindo
Sonhos

R$ 144.582,12

8 Assistência  a  Infância  de  Santos
Gota de Leite

Projeto  Musicalidade  na
Gota

R$ 310.543,46

9 Comunidade  Assistencial  Espírita
Lar Veneranda

Projeto  Brinquedoteca
da Alegria

R$ 49.092,00

10 Associação  Filantropica  Católica
Ortodoxa

Projeto  Oficina  de
Fotografia

R$ 36.397,60

11 Clube do Choro de Santos Projeto  Musica  e
Cidadania

R$ 261.435,00

12 Associação Espírita Seara de Jesus Projeto  Geração
Conectada

R$ 56.903,10

TOTAL R$ 2.023.618,82

Santos, 26 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA
PRESIDENTE DO CMDCA DE SANTOS